

11. februar 2021

Høringssvar vedr. Kommunens udspil til lukning af vores lokale børnehave Nordlyset.

Kære kommunalpolitikere.

Et enkelt afsnit i teksten til budget 2021 er ensbetydende med, at vores lokalsamfund igen er sat i søgelyset til besparelser. Og ikke nok med at vi igen bliver truet på vores eksistens, så spiller I os også ud mod vores nærmeste nabo-by.

Vi har svært ved at se, hvor ordentligheden findes i sådan et udspil.

Vi er stolte her i Vivild..

Vi i Vivild er en del af alt det, som definerer Norddjurs. Vi er favnende og iderige. Vi er indhyllet i skov og strand og underskøn natur. Vi er et godt sted at leve og trives.

Vi bor i en dejlig by med masser af tryghed og sammenhold. Vores børn cykler ud og leger med deres kammerater, som de kender på kryds og tværs af klassetrin. Skulle det uventede ske, er der altid hjælp at hente fra en forbipasserende eller nabo – for herude kender vi hinanden og hjælper hinanden.

Børnehaven er en vigtig brik i det ovenstående puslespil. Det er nemlig ikke kun børnene, der skaber vigtige relationer i Børnehaven. Vi som forældre oplever også, at vi hører til.

De relationer som skabes, er med til at lave grobund for alle de aktiviteter, der foregår i byen. Vi har idrætsforeningen, som skaber gode rammer for, at alle aldre kan deltage i et aktivt lokalsamfund.

Børnehaven er startskuddet ind i Børnebyen – en organisering som vi finder meget tiltrækkende. En rød tråd som giver børn og forældre en tryghed i det kendte.

Børnehaven er vigtig for, at børnefamilierne bliver boende i lokalsamfundet, samt at flere flytter til.

Alle er afhængige af, at der er et attraktivt tilbud til deres børn. Uden disse vil ingen bosætte sig i kommunen.

Vi frygter, at der vil ske en afvikling af vores skønne lokalsamfund, hvis ikke der kommer ro på skole-/dagtilbuds-området.

I siger det selv så flot på jeres hjemmeside www.flyttilnorddjurs.dk – ”Vi ved, at dine børns trivsel er det vigtigste i livet... I Norddjurs vil I møde vores børnebyer.”

Så giv os ro. Det er ikke nemt at sælge sit lokalsamfund til tilflyttere, når I gang på gang ødelægger den gode historie med besparelser-udspil. Hver gang rystes indbyggernes fundament. Troen på at I vil os. Så vi beder jer – Stop op og tænk en ekstra gang.

Med Venlig Hilsen

Martin og Ann Koustrup Birkmann, Vivild